Уголовное дело № 1-346/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 декабря 2019 года город Севастополь

Нахимовский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего судьи – Дядя Т.В.,

при секретаре судебного заседания – Беловой Н.О.,

с участием государственного обвинителя – Шачнева В.В.,

защитника – адвоката Ромаченко С.И., 

подсудимого – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Нахимовского районного суда города Севастополя уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ..., ... года рождения, уроженца ..., гражданина ...., со .... образованием, женатого, являющегося ...., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение и перевозку в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, начавшийся не позднее ... и длившийся до момента пресечения преступной деятельности правоохранительными органами ... у ФИО1, из корыстных побуждений, в целях систематического получения доходов от противозаконной деятельности, возник преступный умысел, направленный на хранение и перевозку в целях сбыта, сбыт в качестве пищевого продукта заранее не определенному кругу лиц продукции, заведомо для него не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей - кустарно произведенной спиртосодержащей жидкости (далее спиртосодержащая жидкость).

ФИО1 при обороте спиртосодержащей жидкости в нарушение ст. 11, 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не имел соответствующих лицензий, иных необходимых документов, приобретал, хранил, перевозил и сбывал продукцию в полимерной таре без маркировки, без фиксации в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В нарушение ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», ст. 17 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», приобретенная ФИО1 и предназначенная для реализации в качестве пищевого продукта спиртосодержащая жидкость, не была безопасна для жизни и здоровья потребителя и не соответствовала обязательным требованиям нормативных документов к допустимому содержанию химических веществ и их соединений, представляющих опасность для здоровья.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени, начавшийся не позднее ... и длившийся до ... ФИО1 подыскал .... осуществлявшие продажу спиртосодержащей жидкости; приобретал оборудование и тару для розлива, хранения и перевозки в целях сбыта спиртосодержащей жидкости; использовал помещение бокса ..., расположенного на территории ..., и помещение гаража, расположенного вблизи ..., для розлива и хранения в целях сбыта спиртосодержащей жидкости; лично осуществлял разлив спиртосодержащей жидкости в отпускную тару, хранение в целях сбыта; осуществлял ее хранение в целях сбыта в автомобилях «Ссанг Йонг Кайрон» (SSANG YONG KYRON), регистрационный знак ... «Форд Фокус» (Ford Focus), регистрационный знак ...., размещенных у дома по месту жительства по адресу: ..., и в других местах в г. Севастополе; лично перевозил ее в целях последующего сбыта на указанных автомобилях между местами хранения, при непосредственной доставке покупателям и во время повседневных разъездов; осуществлял сбыт по установленной цене на спиртосодержащую жидкость, похожей на «водку» и «коньяк» - не менее 200 рублей за литр (от 200 до 240 рублей за литр); применял меры конспирации в виде использования в телефонных разговорах зашифрованных наименований для спиртосодержащей жидкости, в том числе для похожей на «водку» - «белая», «вода»; «коньяк» - «шоколад», «коричневый», «классика», «вишня», «миндаль», «карамель», «персик», зашифрованного обозначения ее объема в виде числа, соответствующего литражу, без указания единиц измерения; лично подыскивал покупателей путем распространения среди знакомых информации о возможности приобретения у него спиртосодержащей жидкости с использованием при заказе по телефону указанных мер конспирации; принимал от покупателей заказы по телефону, лично назначал место сделки, осуществлял для них доставку спиртосодержащей жидкости и непосредственную продажу, получал деньги за реализованную жидкость; тратил полученные от преступной деятельности денежные средства на собственные нужды.

При вышеуказанных обстоятельствах, действуя с указанным умыслом и целью, ФИО1 совершил следующие действия.

В период, начавшийся не позднее ... и длившийся до ..., ФИО1 неоднократно, не реже двух раз в месяц приобретал в .... через транспортную компанию .... не менее 15 л спиртосодержащей жидкости, не предназначенной для употребления в качестве пищевого продукта.

В период, начавшийся не позднее ... и длившийся до ... ФИО1 приобретал у неустановленных следствием лиц, не осведомленных о его преступных намерениях, иные необходимые ингредиенты - различное оборудование и отпускную тару - полимерные бутылки емкостью 1 л.

Приобретенную спиртосодержащую жидкость ФИО1 в тот же период времени, на приспособленном им оборудовании, в подысканном им помещении бокса ..., расположенного на территории ...., ..., разливал в приобретаемые им полимерные бутылки емкостью 1 л, и хранил в целях дальнейшего сбыта.

ФИО1, для обеспечения оперативной доставки потребителям, хранил спиртосодержащую жидкость в целях сбыта в помещении бокса ..., расположенного на территории ..., ..., и в помещении гаража, расположенного вблизи ..., а также в указанных автомобилях «Ссанг Йонг Кайрон» (SSANG YONG KYRON), регистрационный знак ..., «Форд Фокус» (Ford Focus), регистрационный знак ..., расположенных по месту жительства по адресу: ..., и в других местах г. Севастополя, и перевозил ее в целях сбыта по городу как при доставке покупателям, так и при поездках по иным целям.

Одновременно в период, начавшийся не позднее ... и длившийся до ... ФИО1 распространял среди знакомых и незнакомых лиц информацию о возможностях приобретения у него в качестве пищевого продукта спиртосодержащей жидкости с использованием при заказе по телефону разработанных ФИО1 методов конспирации, которые в свою очередь, не осознавая, что деятельность указанного лица является противозаконной, распространяли эту информацию среди своих знакомых из числа заранее неопределенного количества лиц. Таким образом ФИО1 создал и поддерживал сеть покупателей спиртосодержащей жидкости.

В указанный период времени ФИО1, находясь на территории г. Севастополя, по личному телефону стал принимать заказы на приобретенную и хранимую им в целях сбыта спиртосодержащую жидкость от покупателей из числа заранее неопределенного количества лиц и сбывать им ее в качестве пищевого продукта в различных местах г. Севастополя за установленную им цену на спиртосодержащую жидкость - не менее 200 рублей за литр (от 200 до 240 рублей за литр).

В целях сбыта ФИО1 на указанном автотранспорте перевозил спиртосодержащую жидкость из указанных мест хранения к местам совершения сделок, расположенных на территории г. Севастополя.

Таким образом, ФИО1 в период, начавшийся не позднее ... и длившийся до ... на территории г. Севастополя по указанным и по иным неустановленным адресам приобретал, хранил, перевозил в целях сбыта и сбывал спиртосодержащую жидкость. Полученные денежные средства ФИО1 расходовал как на обеспечение текущей преступной деятельности в виде оплаты закупки отпускной тары, горючего для личного автотранспорта, так и на иные личные нужды по своему усмотрению.

ФИО1, в период, начавшийся не позднее ... и длившийся до ..., при указанных выше обстоятельствах, действуя единолично с указанным умыслом и целью, неоднократно сбывал на территории г. Севастополя спиртосодержащую жидкость в качестве пищевого продукта заранее не определенному количеству лиц, осуществляя ее хранение, а также перевозку от мест хранения к месту сбыта, в том числе:

- в период, начавшийся не позднее ... и длившийся до ..., более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сбыта приобрел спиртосодержащую жидкость общим объемом 5 литров, с объемной долей этилового спирта (крепостью) 36,3%, которая содержит микропримеси: ацетальдегид; метилацетат; этилацетат; метанол; изопропанол; н-пропанол; изобутанол; н-бутанол; изоамиловый спирт, которую хранил до ... в одном из указанных мест хранения, после чего на автомобиле «Форд Фокус» (Ford Focus), регистрационный знак ... перевез из вышеуказанного места хранения по территории ..., в одной полимерной бутылке объемом 5 литров, которую примерно в 15 часов 30 минут, находясь по вышеуказанному адресу, сбыл путем продажи ... в качестве пищевого продукта за 1200 (одна тысяча двести) рублей.

Он же, ФИО1, действуя с указанным умыслом и целью, при указанных выше обстоятельствах, в неустановленный период времени, начавшийся не ранее ... и продолжавшийся до ... ..., хранил в целях сбыта в автомобиле «Ссанг Йонг Кайрон» (SSANG YONG KYRON), регистрационный знак ..., припаркованном у ... - 19 бутылок со спиртосодержащей жидкостью объемом по 5 л, с объемной долей этилового спирта 41,8% с содержанием в своем составе микропримесей; 27 бутылок со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета объемом по 5 л, с объемной долей этилового спирта 43,5% с содержанием в своем составе микропримесей; 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью объемом по 1 л, с объемной долей этилового спирта 44,2% с содержанием в своем составе микропримесей; 1 бутылку со спиртосодержащей жидкостью зеленого цвета объемом 1 л, с объемной долей этилового спирта 69,0% с содержанием в своем составе микропримесей. Указанную спиртосодержащую жидкость ФИО1 хранил в целях сбыта до момента производства следственных действий, когда ... в ... она была изъята в ходе осмотра.

Он же, ФИО1, действуя с указанным умыслом и целью, при указанных выше обстоятельствах, в неустановленный период времени, начавшийся не ранее ... и продолжавшийся до .... ..., хранил в целях сбыта в помещении гаража, расположенного вблизи ..., - 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью объемом по 5 л, с объемной долей этилового спирта 39,1% с содержанием в своем составе микропримесей; 23 бутылки со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета объемом по 5 л, с объемной долей этилового спирта не менее 42,8% с содержанием в своем составе микропримесей. Указанную спиртосодержащую жидкость ФИО1 хранил в целях сбыта до момента производства следственных действий, когда ... в ... она была изъята в ходе обыска.

Он же, ФИО1, действуя с указанным умыслом и целью, при указанных выше обстоятельствах, в неустановленный период времени, начавшийся не ранее ... и продолжавшийся до ... ..., хранил в целях сбыта в помещении бокса ..., расположенного на территории ..., - 14 канистр со спиртосодержащей жидкостью объемом по 5 л, с объемной долей этилового спирта 95,5% с содержанием в своем составе микропримесей; 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета объемом по 5 л, с объемной долей этилового спирта 43,5% с содержанием в своем составе микропримесей; 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью зеленого цвета объемом по 5 л, с объемной долей этилового спирта 69,0% с содержанием в своем составе микропримесей; 3 бутылки со спиртосодержащей жидкостью зеленого цвета объемом 1 л, с объемной долей этилового спирта 69,0% с содержанием в своем составе микропримесей. Указанную спиртосодержащую жидкость ФИО1 хранил в целях сбыта до момента производства следственных действий, когда ... в ... она была изъята в ходе обыска.

Спиртосодержащая жидкость, которую хранил и перевозил в целях сбыта, а также которую сбывал в качестве пищевого продукта при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 с учетом наличия в своем составе посторонних включений (взвешенных частиц), а также токсических примесей (ацетон, ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, изопропанол, н-пропанол, изобутанол, н-бутанол, изоамиловый спирт), наличие которых не характерно для процесса естественного спиртового брожения сырья, и употребление внутрь, в качестве алкогольного напитка, данной спиртосодержащей жидкости, согласно заключениям экспертов ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., может повлечь за собой, как причинение вреда здоровью (от легкого до тяжкого), так и наступление смерти соответственно, в связи с чем прием такого вида алкогольной продукции представляет собой реальную опасность для здоровья и жизни потребителей, в зависимости от количества (дозы) выпитой спиртосодержащей жидкости и концентрации токсических примеси в ней. Неблагоприятный исход для здоровья и жизни после употребления данных спиртосодержащих жидкостей, может наступить в результате острого отравления, а также возможного резкого клинического обострения хронических или усугубления течения других имеющихся заболеваний органов и систем организма (сердечно-сосудистой системы, центральной нервной системы, желудочно- кишечного тракта, выделительной системы).

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласился, вину в совершении преступления признал полностью, заявив ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия решения, пояснив суду, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое было заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения данного дела в особом порядке принятия решения.

Судом установлено, что все, предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному делу о преступлении, санкция за которое не превышает десяти лет лишения свободы, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как хранение и перевозка в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает наличие малолетних детей, все данные о состоянии здоровья подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При изучении личности подсудимого также установлено, что он женат, имеет двоих малолетних детей, является индивидуальным предпринимателем; имеет ряд заболеваний: дилатационная кардиомиопатия, рассеяный энцефаломиелит, правосторонний гемипарез, атактический синдром; под наблюдением у врачей психиатра и нарколога не находится; ранее не судим; по месту жительства уполномоченным участковым полиции характеризуется посредственно.

ФИО1 совершил преступление, относящееся согласно ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести.

Решая вопрос о виде и мере наказания в отношении ФИО1, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает степень тяжести совершенного им преступления, вышеуказанные данные о личности виновного, наличие вышеприведенных обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновному, общественную опасность совершенного преступления, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, считает необходимым назначить наказание подсудимому без изоляции от общества в пределах санкции части статьи в виде штрафа.

Оснований для применения альтернативных видов наказаний, положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Такое наказание, по мнению суда, будет необходимым и достаточным для его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, должен быть разрешен в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. Арест на имущество подсудимого не накладывался. Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ... признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 120000,00 (ста двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ... в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить.

Вещественные доказательства, а именно:

- автомобиль «СсангЙонг Кайрон» (SSANGYONG KIRON), государственный регистрационный знак ..., переданный ФИО1 на хранение, - оставить ему по принадлежности;

- 19 пластиковых бутылок, объемом 5 литров каждая, с прозрачной жидкостью; 27 пластиковых бутылок, объемом 5 литров каждая, с жидкостью коричневого цвета внутри; 2 пластиковые бутылки, объемом 1 литр каждая, с прозрачной жидкостью; 4 пластиковые бутылки, объемом 1 литр каждая, с жидкостью желтого цвета; 1 пластиковая бутылка, объемом 1 литр, с жидкостью зеленого цвета; 14 пластиковых канистр белого цвета, объемом 5 литров каждая, с прозрачной жидкостью; 10 пластиковых бутылок, объемом 5 литров каждая, с прозрачной жидкостью; 2 пластиковые бутылки, объемом 5 литров каждая, с жидкостью зеленого цвета; 2 пластиковые бутылки, объемом 5 литров каждая, с жидкостью коричневого цвета; 3 пластиковые бутылки, объемом 1 литр каждая, с жидкостью зеленого цвета; 10 пластиковых бутылок, объемом 1 литр каждая, с прозрачной жидкостью; 25 пятилитровых емкостей со спиртосодержащей жидкостью и пластиковая лейка; полимерная бутылка емкостью 5 литров, находящиеся в помещении склада УМВД России по г. Севастополю, расположенного по адресу: ..., - уничтожить;

- оптические диски CD-R ..., CD-R ..., находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела, в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10-ти дней со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Нахимовского районного

суда города Севастополя Т.В. Дядя